QUỐC-ĐẠO kim triêu thành ĐẠI-ĐẠO,
NAM-PHONG thử nhựt biến NHƠN-PHONG.
An dân liệt Thánh tùng Nghiêu Thuấn,
Văn hóa tương lai lập đại đồng.

Thầy lại còn muốn cho hai con Hoạch và Vinh hiệp cùng
Vĩnh Thụy hội thuyết tại vịnh Hạ Long. Nghe à!

Thầy ban ơn cho các con.
Thăng

Khởi viết tại Thánh Địa ngày Rằm tháng 10
năm Mậu Ngọ (1978)

Giải Tâm

CHƯƠNG I

CÁC BÀI THUYẾT ĐẠO CỦA ĐỨC HỘ PHÁP VỀ QUỐC
ĐẠO NAM PHONG

Từ ngày mùng 1 tháng 4 Mậu Tý (1948) đến ngày
mùng 9 tháng 6 Mậu Tý, nghĩa là trong 2

tháng 8 ngày, Đức Hộ Pháp đã giảng rành mạch trong 11
bài thuyết Đạo về phong hóa đẹp đẻ của nước Việt Nam.

Vậy xin trích ra sau đây để quí đọc giả thấy của báu
mà Tổ Tiên ta đã lưu lại cho con cháu hầu trước sửa nền
phong hóa hiện tại và sau gương mẫu cho phong hóa nhơn
loại noi theo.

1– HƯỜN THUỐC THỜ TrỜI VÀ THỜ NGƯỜI
❒ Đức Hộ Pháp thuyết Đạo: Tại Ðền Thánh,

đêm mồng 1 tháng 4 năm Mậu Tý (1948)

Bữa nay Bần Ðạo giảng một vấn đề trọng yếu nhưng
chẳng giảng một bữa mà đủ, nên cần phải tiếp tục nhiều lần
Bần Ðạo mới giảng dứt. Sau một buổi lễ cúng rồi, thì giờ
lên giảng đài rất ít, Bần Ðạo phải thúc nhặt lại là vì mỗi lần
hành lễ rồi cả thảy đều mệt. Bần Ðạo sẽ liệu phương sắp đặt
lại là giảng trước giờ hành lễ.

Nhưng vì chẳng đủ năng
lực để cứu thế, đem hoàn thuốc hằng sống ấy bảo tồn sanh
mạng loài người.

2– HƯỜN THUỐC THỜ TrỜI VÀ THỜ NGƯỜI (Tiếp Theo)
❒ Tại Ðền Thánh, đêm mồng 5 tháng 4 năm Mậu Tý (1948)

Bần Ðạo ngày nay giảng tiếp câu Thánh ngôn «Quốc
Ðạo kim triêu thành Ðại Ðạo» của Ðức Chí Tôn, giảng
hôm kỳ lễ vừa rồi. Bần Ðạo để đại khái đề mục cho toàn cả
tiềm tàng thử coi nền Tôn giáo của chúng ta sẽ biến tướng
ra thành Ðại Ðạo là chỗ nào?

Bần Ðạo giảng lần trước, tiếp kỳ nầy kết luận là huờn
thuốc thờ Trời và thờ Người, thảng vạn loại phản phúc mà
còn chối nữa thì chịu tận diệt mà thôi.

3– QUỐC ĐẠO Có PHƯƠNG PHÁP Gì LÀM TôN GIÁO
HòAN CầU CHăNG?

❒ Tại Ðền Thánh, ngày 14 tháng 4 năm Mậu Tý (1948)

Hôm nay Bần Ðạo giảng tiếp Thánh ngôn của Thầy
câu: «Quốc Ðạo kim triêu thành Ðại Ðạo, Nam phong thử
nhựt biến Nhơn phong». Chúng ta quan sát coi nền Quốc

Cái nền nhơn nghĩa của chúng ta, nó có thể làm môi
giới cho các chủng tộc trên thế giới, Đạo Nhơn Nghĩa của
chúng ta là một căn bản của quốc thể của nước Việt Nam và
có thể thành Quốc Ðạo được.

4– NAM PHONG THỬ NHỰT BIẾN NHƠN PHONG
❒ Đền Thánh đêm 26–4 Mậu Tý (dl. 03–06–1948)

Bần Đạo tiếp tục giảng câu Thánh Ngôn của Đức Chí
Tôn gởi cho Đức Hoàng Đế Bảo Đại. Bần Đạo đã giải câu
“Quốc Đạo kim triêu thành Đại Đạo” rồi nay giảng câu kế
“NAM PHONG thử nhựt biến NHƠN PHONG.”

Chánh văn Nam Phong tức là phong tục nhà Nam; thử
nhựt là ngày nay biến nhơn phong làm thành phong hóa của
con người.

Chí Tôn đến lấy phong hóa ấy đặng chỉnh đốn bắt đầu từ
vợ chồng, đến gia đình, quốc gia, đến cả địa cầu nầy. Chúng
ta có của báu ấy cho nhơn loại cần dùng đặng chỉnh đốn gia
đình của họ nên Chí Tôn để câu: “Nam Phong thử nhựt biến
Nhơn Phong” là đúng vậy.

5– NGUYêN CăN NAM PHONG DO ĐâU SảN XUấT
❒ Tại Ðền Thánh, thời Tý mồng 5

tháng 5 Mậu Tý (dl. 11–06–1948)

Hôm nay Bần Ðạo giảng tiếp câu Thánh ngôn của Ðức
Chí Tôn «Nam Phong thử nhựt biến Nhơn Phong». Bữa
trước Bần Ðạo đã giải rõ đại công của nền nhơn luân phong
hóa của ta. Nay ta sưu tầm căn nguyên của Nam phong coi
do đâu mà sản xuất.

Ôi! Ân đức thâm sanh thật không còn
có nghĩa gì hết.

Những tục lệ ấy nếu Ðạo Cao Ðài không xuất hiện
đặng chỉnh đốn lại, sợ e cả nhơn loại trên mặt địa cầu nầy
sẽ thành ra ác thú.

6– NAM PHONG ĐỐI VỚI PHONG HóA CÁC DâN TỘC KHÁC
❒ Tại Ðền Thánh, 12 tháng 5 năm Mậu Tý (dl. 18–06–1948)

Hôm nay, Bần Ðạo tiếp tục khảo cứu phong hóa của
dân tộc Việt Nam đối với phong hóa các dân tộc khác, cốt
yếu xem coi chúng ta có phương gì chỉnh đốn đạo nhơn luân
của họ đặng?

7– NAM PHONG ĐỐI VỚI PHONG HóA CÁC DâN TỘC KHÁC (Tiếp Theo)
❒ Tại Ðền Thánh, đêm 19 tháng 5

năm Mậu Tý (dl. 25–06–1948)

Bần Ðạo giảng tiếp về khảo cứu phong hóa nước ta đối
với các dân tộc vạn quốc.

Bần Ðạo đã giảng rằng trong quốc gia xã hội chúng ta có
ba quyền: Cha, Chủ, Chúa. Ba quyền ấy cầm cả chánh trị của
nước nhà, có khác nhau chăng duy có nhỏ và lớn, chớ chánh
kiến vốn đồng với nhau.

với lời lẽ ấy, nên Ngài không nói đó vậy.

8– QUYỀN CỦA CHA
❒ Tại Ðền Thánh, đêm 23 tháng 5 năm Mậu Tý (1948)

Hôm nay Bần Ðạo tiếp tục khảo cứu nền phong hóa
của chủng tộc Việt Nam đối với các chủng tộc khác.

Bần Ðạo đã giảng rõ về đạo làm cha trong xã hội của
chúng ta đã tạo thành một nền phong hóa đặc sắc của nòi
giống như thế nào rồi. Vậy, Bần Ðạo lần lượt giảng tiếp về
cái quyền của cha.

Trái lại cần
phải tô điểm Nam phong do tinh thần Tổ phụ ta để lại
làm căn bản mới đủ sức mạnh, đủ cường liệt đứng đợt
với toàn cầu vạn quốc. Bằng chẳng vậy thì đừng mong sớm
hưởng, còn xa vời lắm.

9– QUYỀN CỦA ôNG HƯƠNG CHỦ
❒ Tại Ðền Thánh, thời Tý mồng 1 tháng

6 năm Mậu Tý (dl. 07–07–1948)

Chúng ta hôm nay tiếp tục khảo cứu nền phong hóa
của nước nhà ta đối với các dân tộc toàn thiên hạ.

Bần Ðạo đã giảng về chủ quyền thứ ba của xã hội chúng
ta, gọi là quyền giáo sư thứ ba theo Ðạo Nho mà vị chủ quyền
về đạo nhơn luân hay là chủ quyền về gia đình ấy tức là ông
cha.

(*). Cuối những đoạn có dấu (*): Ðể cho người đọc được dể dàng, chúng tôi

xin mạn phép phân đoạn tại những nơi có dấu (*). Nguyên bản chánh không
có phân đoạn tại những nơi ấy. Kính cáo.

10– SO SÁNH HƯƠNG ĐảNG VỚI BÀN Trị SỰ
❒ Tại Ðền Thánh, thời Tý mồng 5 tháng

6 năm Mậu Tý (dl. 11–07–1948)

Kỳ trước, Bần Ðạo đã giảng về đạo của vị chủ quyền xã
hội chúng ta là ông chủ, nay tiếp thuyết về phương pháp tổ
chức xã hội ta trong hương thôn là thế nào và ai cầm quyền
ấy.(*)

Ta đã thấy Nho Ðạo ta lấy gia đình làm căn bản, bước
từ tiểu gia đình là gia tộc lên đại gia đình là quốc gia, lại
thấy sự khéo léo trong gia đình là phương pháp thực hành.

11– QUYỀN CỦA ôNG VUA
❒ Tại Ðền Thánh, thời Tý mồng 9 tháng

6 năm Mậu Tý (dl. 15–07–1948)

Ðêm nay Bần Ðạo giảng tiếp về đệ nhứt chủ quyền của
xã hội chúng ta. Bần Ðạo đã giảng kỳ rồi về đệ nhị chủ quyền
tức là chủ quyền hương đảng, và đã giải rõ ràng cái phương
pháp kiến thiết từ thử là lấy gia đình làm căn bản.